
«Каляты»  

         сикт овмöдчöминса 

             администрация 

 

      

Администрация 

сельского поселения  

 «Приозёрный» 

 

 

ШУÖМ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  14 января 2022 года  № 03   

  

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный)  

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Благоустройство территории сельского поселения 

«Приозёрный» 

на период 2022 по 2024 гг.»   

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом сельского поселения «Приозёрный», администрация сельского 

поселения «Приозёрный», 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 

сельского поселения «Приозёрный» на период 2022 по 2024 г.г.» согласно 

приложению. 

2. Постановление администрации сельского поселения «Приозёрный» 

от 13 апреля 2020 года № 28 «Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство сельского поселения «Приозёрный» на период до 2022 

года» признать утратившим силу. 

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»                     С. Н. Богадевич

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


                

 

 
 

 

 

Муниципальная программа 

 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» 

 

«Благоустройство территории сельского поселения «Приозёрный» на период 

с 2022 по 2024 гг.» 

(наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения 

«Приозёрный» 

 

 

Исполнитель: Глава сельского поселения «Приозёрный» - Богадевич С.Н. 

 

(тел. 8(82136)94224, эл. почта –sppriozern@rambler.ru ) 

(должность, фамилия, имя отчество, номер телефона и электронный адрес) 

 

 

 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный» -  Богадевич С.Н.
 

 (органа власти - ответственного исполнителя) 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Благоустройство территории сельского поселения «Приозёрный» на 

период с 2022 по 2024 гг.» 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация муниципального 

образования сельского поселения 

«Приозёрный»   

Соисполнители программы 

 

Не предусмотрены 

Цель муниципальной программы Решение проблем благоустройства, 

обеспечение и улучшение внешнего вида 

территории сельского поселения, 

способствующего комфортной 

жизнедеятельности, создание комфортных 

условий проживания и отдыха населения. 

Задачи муниципальной 

программы 

 

Обустройство улично – дорожной сети 

сельского поселения «Приозёрный; 

Обустройство уличного освещения 

сельского поселения «Приозёрный» 

Реализация народных проектов в сфере 

физической культурой и спортом 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы  

1. Количество реализованных 

народных проектов; 

2. Количество реализованных 

народных проектов в сфере физической 

культурой и спортом 

Этапы и сроки реализации 

программы 

2022 – 2024 годы  

Объемы финансирования 

программы 

Общий объем финансирования на 

реализацию муниципальной программы в 

2022 году составит всего 3 119 тысяч 745 

рублей 22 копейки, в том числе: 

- на благоустройство территорий всего        

3 119 тысяч 745 рублей 22 копейки, в том 

числе: 

2 550 тысяч рублей - за счет средств 

республиканского бюджета; 

523 тысячи рублей - за счет средств 

местного бюджета; 

46 тысяч 745 рубля 22 копейки – за счет 

физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

 

Общий объем финансирования на 



реализацию муниципальной программы в 

2023 году составит всего 0,00 тыс. рублей, 

в том числе: 

- на благоустройство территорий  всего        

0,00 тыс. рублей, в том числе: 

 0,00 тыс. рублей - за счет средств 

республиканского бюджета; 

 0,00 тыс. рублей - за счет средств 

местного бюджета;. 

 0,00  тыс. рублей – за счет физических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

 

Общий объем финансирования на 

реализацию программы в 2024 году 

составит всего 0,00 тыс. рублей, в том 

числе: 

- на благоустройство территорий всего 

0,00 тыс. рублей, в том числе: 

 0,00 тыс. рублей - за счет средств 

республиканского бюджета; 

 0,00 тыс. рублей - за счет средств 

местного бюджета; 

 0,00 тыс. рублей – за счет физических лиц 

и индивидуальных предпринимателей; 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

 Реализация Программы позволит к 

2023 году достичь следующих конечных 

результатов: 

Реализовать проекты «Народный бюджет» 

в сфере благоустройства не менее 2 

ежегодно; 

Реализовать проекты «Народный бюджет» 

в сфере физической культуры и спорта не 

менее 1 ежегодно 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения муниципальными программными мероприятиями 

 

1. Администрация сельского поселения «Приозёрный» ведет работу по 

комплексному решению благоустройства поселения, повышения уровня 

санитарного состояния населенного пункта, улучшению внешнего вида 

территории поселения, создает условия, комфортного проживания, работы и 

отдыха населения поселения. 

Эти проблемы не могут быть решены, поскольку требуют значительных 

бюджетных расходов. 



Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 

Программа направлена на повышение эффективности 

функционирования жизнеобеспечения поселения. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, 

целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

 

2. Основной целью Программы является комплексное решение 

проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида 

территории поселения, создание комфортных и безопасных условий 

проживания населения, улучшения экологической обстановки на территории 

поселения, формирование условий для повышения инвестиционной 

привлекательности территории и создание благоприятных условий для 

занятия физической культурой и спорта для жителей поселка и сохранение 

природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности. 

Задачи Программы: 

- обустройство улично – дорожной сети сельского поселения «Приозёрный; 

- обустройство уличного освещения сельского поселения «Приозёрный»; 

- реализация народных проектов в сфере физической культурой и спортом. 

 

Перечень и сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование  

целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

измерен

ия 

 

2022 

 

2023 2024 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения 

«Приозёрный» на период с 2022 по 2024 гг.» 

Задача 1. «Обустройство улично – дорожной сети сельского поселения «Приозёрный» 

1 

Количество реализованных проектов 

«Народный бюджет» в сфере 

благоустройства 

единиц 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

 

0 

Задача 2. «Обустройство уличного освещения сельского поселения «Приозёрный» 

1 

Количество реализованных проектов 

«Народный бюджет» в сфере 

благоустройства 

единиц 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

Задача 3. «Реализация народных проектов в сфере физической культуры и спорта»  

1 

Количество реализованных проектов 

«Народный бюджет» в сфере 

физическая культура и спорт 

единиц 

 

1 

 

0 

 

 

0 



 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования муниципальной программы 

 

3. Программные мероприятия направлены на реализацию 

поставленных задач и подразделяются на мероприятия по 

совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, 

организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию 

расходов на благоустройство и прочих расходов за счет средств бюджетов и 

бюджетные средства от физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 
 

Сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы 

приведены в таблице: 

 
N 

п/

п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Всего В том числе по годам 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 8 9 10 

 Муниципальная 

программа 

«Благоустройств

о территории 

 сельского 

поселения  

«Приозёрный»  

всего, в том числе 3 119 745 руб. 

22 копейки 

3 119 745 руб. 

22 копейки 
0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

2 550 000 руб. 

00 копеек 

2 550 000 руб. 

00 копеек 

0,00 0,00 

местный бюджет 523 000 руб. 

00 копеек 

523 000 руб. 

00 копеек 

0,00 0,00 

бюджетные 

средства от 

физических лиц/ 

индивидуальных 

предпринимателей 

42 970 руб. 22 

копейки / 

3 775 руб. 00 

копеек 

42 970 руб. 22 

копейки / 

3 775 руб. 00 

копеек 

0,00 0,00 

1 Народный 

проект 

«Обустройство 

улично – 

дорожной сети 

п. Приозёрный» 

 

всего, в том числе 1 272 466 руб. 

60 копеек 

1 272 466 руб. 

60 копеек 

0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1 000 000 руб. 

00 коп. 

1 000 000 руб. 

00коп. 

0,00 0,00 

местный бюджет 257 000 руб. 

00 коп. 

257 000 руб. 

00 коп. 

0,00 0,00 

бюджетные 

средства от 

физических лиц/ 

индивидуальных 

предпринимателей 

14 466 руб. 60 

копеек / 1 000 

рублей 00 

копеек 

14 466 руб. 60 

копеек / 1 000 

рублей 00 

копеек 

0,00 0,00 

2 Народный 

проект 

«Наш светлый 

поселок» 

всего, в том числе 1 179 333 руб. 

62 коп. 

1 179 333 

руб. 62 коп. 

0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

1 000 000 руб. 

00 коп. 

1 000 000 руб. 

00 коп. 

0,00 0,00 

местный бюджет 165 000 руб. 

00 копеек 

165 000 руб. 

00 копеек 

0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=D14FEC1CF392269781086977CCAEF2A04DFE7000A8ED17F431E1EC1D8B4A3AEFBD4BBAA2076909A5C6F185A3z2O


бюджетные 

средства от 

физических лиц/ 

индивидуальных 

предпринимателей 

13 333 руб. 62 

коп / 1 000 

рублей 00 

копеек 

13 333 руб. 62 

коп / 1 000 

рублей 00 

копеек 

0,00 0,00 

3 Народный 

проект 

«Спорт 

доступный 

всем» 

всего, в том числе 667 945 руб. 

00 коп. 

667 945 руб. 

00 коп. 

0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

550 000 руб. 

00 коп. 

550 000 руб. 

00 коп. 

0,00 0,00 

местный бюджет 

 

101 000 руб. 

00 коп. 

101 000 руб. 

00 коп. 

0,00 0,00 

бюджетные 

средства от 

физических лиц/ 

индивидуальных 

предпринимателей 

15 170 руб. 00 

коп. / 1775 

рублей 00 

коп. 

15 170 руб. 00 

коп. / 1775 

рублей 00 

коп. 

0,00 0,00 

 

Раздел 4. Нормативное обеспечения муниципальной программы 

 

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами в области благоустройства. 

Направление исполнения, порядок предоставления и расходования 

финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются 

нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения 

«Приозёрный». 

 

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль 

за ходом реализации муниципальной программы 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных 

мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г.  № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»;  

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, 

республиканскими и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Контроль исполнения Программы осуществляет Глава сельского 

поселения «Приозёрный». 

 

Раздел 6. Ожидаемые результаты муниципальной программы 

6. Благоустройство – визитная карточка сельского поселения 

«Приозёрный» и муниципального района «Корткеросский» в целом:   

6.1. Выполнение нормативных требований, предъявляемых к уровню 

освещения проезжей части дорог и улиц. 

6.2. Создание современной спортивной площадки, которая будет 

стимулировать жителей поселка к занятиям спортом, улучшение физических 



качеств, поспособствует здоровому образу жизни детей и молодежи 

сельского поселения «Приозёрный». 

6.3. Создание комфортных условий проживания населения. 

6.4. Ликвидация потенциально аварийных участков дороги и 

повышение уровня улично – дорожной сети. 

6.5. Вовлечение населения, организаций к развитию территории. 

6.6. Развитие и поддержка инициатив жителей сельского поселения 

«Приозёрный» в вопросах благоустройства. 

6.7. Создание экономии финансовых средств сельского поселения в 

области   энергосбережения.  

6.8. Обеспечение содержания и освещение улиц и дорог общего 

пользования, безопасность дорожного движения. 

 


